
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림편백과
정책: 도시녹화
단위: 도시녹화사업 (단위:천원)

산림편백과 16,715,323 15,384,929 1,330,394

국 3,732,267 3,610,449 121,818

균 880,000 630,000 250,000

도 3,106,786 3,046,119 60,667

군 8,996,270 8,098,361 897,909

도시녹화 705,150 620,650 84,500

국 57,750 0 57,750

도 101,050 150,000 △48,950

군 546,350 470,650 75,700

도시녹화사업 705,150 620,650 84,500

국 57,750 0 57,750

도 101,050 150,000 △48,950

군 546,350 470,650 75,700

근린공원 조성 및 관리 170,400 108,400 62,000

401 시설비및부대비 142,000 80,000 62,000

01 시설비 130,000 80,000 50,000

ㅇ수목식재 및 환경정비사업
130,000 80,000 50,000

02 감리비 12,000 0 12,000

ㅇ무궁화전망대 설치사업 감리비
12,000 0 12,000

임업단체육성지도 15,550 8,550 7,000

도 1,050 0 1,050

군 14,500 8,550 5,950

201 일반운영비 7,000 0 7,000

도 1,050 0 1,050

군 5,950 0 5,950

01 사무관리비 7,000 0 7,000

ㅇ전문임업인 신문보급 7,000 0 7,000

도 1,050 0 1,050

군 5,950 0 5,950

도시숲 조성 - 생활환경숲 조성(전환사업) 200,000 300,000 △100,000

도 100,000 150,000 △50,000

군 100,000 150,000 △50,000

401 시설비및부대비 200,000 300,000 △100,000

도 100,000 150,000 △50,000

군 100,000 150,000 △50,000

01 시설비 199,100 299,100 △100,000

ㅇ도시숲-생활환경숲 조성사업
199,100 299,100 △100,000

도 99,550 149,550 △50,000

군 99,550 149,550 △50,000

도시숲 실태조사 115,500 0 115,500
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경정 130,000,000원

경정 12,000,000원

7,000,000원

경정 199,100,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 도시녹화
단위: 도시녹화사업 (단위:천원)

국 57,750 0 57,750

군 57,750 0 57,750

401 시설비및부대비 115,500 0 115,500

국 57,750 0 57,750

군 57,750 0 57,750

01 시설비 115,500 0 115,500

ㅇ도시숲 실태조사 115,500 0 115,500

국 57,750 0 57,750

군 57,750 0 57,750

생태정원조성 4,198,810 4,198,810 0

국 0 250,000 △250,000

균 250,000 0 250,000

도 1,676,870 1,676,870 0

군 2,271,940 2,271,940 0

정원문화 확산 및 산업화 기반구축 3,508,500 3,508,500 0

국 0 250,000 △250,000

균 250,000 0 250,000

도 1,676,870 1,676,870 0

군 1,581,630 1,581,630 0

생활밀착형 숲(정원)조성 500,000 500,000 0

국 0 250,000 △250,000

균 250,000 0 250,000

도 25,000 25,000 0

군 225,000 225,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

국 0 250,000 △250,000

균 250,000 0 250,000

도 25,000 25,000 0

군 225,000 225,000 0

01 시설비 500,000 500,000 0

ㅇ삼서면(대곡리) 실외정원
500,000 500,000 0

국 0 250,000 △250,000

균 250,000 0 250,000

도 25,000 25,000 0

군 225,000 225,000 0

편백육림 3,748,087 3,827,820 △79,733

국 1,356,812 1,458,505 △101,693

도 430,808 430,808 0

군 1,960,467 1,938,507 21,960

조림사업 253,044 354,737 △101,693

국 76,099 177,792 △101,693

도 33,898 33,898 0
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1,375,000원*84개소

경정 500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 편백육림
단위: 조림사업 (단위:천원)

군 143,047 143,047 0

경제림조성 193,523 258,352 △64,829

국 64,771 129,600 △64,829

도 19,440 19,440 0

군 109,312 109,312 0

401 시설비및부대비 181,171 246,000 △64,829

국 64,771 129,600 △64,829

도 19,440 19,440 0

군 96,960 96,960 0

01 시설비 171,171 236,000 △64,829

ㅇ경제림 조성(30ha)
141,171 206,000 △64,829

국 58,771 123,600 △64,829

도 18,540 18,540 0

군 63,860 63,860 0

큰나무조림 59,521 96,385 △36,864

국 11,328 48,192 △36,864

도 14,458 14,458 0

군 33,735 33,735 0

401 시설비및부대비 59,521 96,385 △36,864

국 11,328 48,192 △36,864

도 14,458 14,458 0

군 33,735 33,735 0

01 시설비 57,521 94,385 △36,864

ㅇ공익조림(5ha) 33,674 58,250 △24,576

국 4,548 29,124 △24,576

도 8,738 8,738 0

군 20,388 20,388 0

ㅇ산림재해방지조림(3ha)
23,847 36,135 △12,288

국 5,780 18,068 △12,288

도 5,420 5,420 0

군 12,647 12,647 0

산림자원조성사업 936,115 914,155 21,960

도 29,113 29,113 0

군 907,002 885,042 21,960

가로수 및 경관림 조성관리 739,189 737,229 1,960

201 일반운영비 16,777 14,817 1,960

01 사무관리비 4,560 2,600 1,960

ㅇ가로수 선정위원회 참석수당
1,960 0 1,960

생활권 재해우려목 제거 60,000 40,000 20,000

401 시설비및부대비 60,000 40,000 20,000
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경정 4,705,700원*30ha

경정 6,734,800원*5ha

경정 7,949,000원*3ha

70,000원*7명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 편백육림
단위: 산림자원조성사업 (단위:천원)

01 시설비 60,000 40,000 20,000

ㅇ생활권주변 재해우려목 제거사업
60,000 40,000 20,000

산림재해방지 5,512,515 5,410,912 101,603

국 1,642,815 1,655,607 △12,792

균 630,000 630,000 0

도 787,254 779,081 8,173

군 2,452,446 2,346,224 106,222

산림경영기반조성 3,617,796 3,549,172 68,624

국 894,260 907,052 △12,792

균 630,000 630,000 0

도 552,126 516,418 35,708

군 1,541,410 1,495,702 45,708

산림보호 업무 추진 147,290 107,290 40,000

도 40,000 0 40,000

군 107,290 107,290 0

201 일반운영비 89,130 71,130 18,000

도 18,000 0 18,000

군 71,130 71,130 0

01 사무관리비 81,040 63,040 18,000

ㅇ산불방지대책비(홍보현수막 등)
18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

405 자산취득비 22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

01 자산및물품취득비 22,000 0 22,000

ㅇ산불방지대책비(헬기내 카메라 등)
22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

산림서비스도우미-숲길체험지도사(전환사업) 24,000 22,700 1,300

도 12,000 11,350 650

군 12,000 11,350 650

101 인건비 23,000 21,700 1,300

도 11,500 10,850 650

군 11,500 10,850 650

04 기간제근로자등보수 23,000 21,700 1,300

ㅇ숲길등산지도사
23,000 21,700 1,300

도 11,500 10,850 650

군 11,500 10,850 650

숲길조성관리-생활권 등산로 정비(전환사업) 285,600 290,000 △4,400

도 142,800 145,000 △2,200

군 142,800 145,000 △2,200

401 시설비및부대비 285,600 290,000 △4,400

- 270 -

경정 500,000원*120주

100,000원*180개

22,000,000원

경정 23,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 산림재해방지
단위: 산림경영기반조성 (단위:천원)

도 142,800 145,000 △2,200

군 142,800 145,000 △2,200

02 감리비 15,600 20,000 △4,400

ㅇ등산로 정비사업 감리용역
15,600 20,000 △4,400

도 7,800 10,000 △2,200

군 7,800 10,000 △2,200

사방사업 1,236,548 1,254,824 △18,276

국 865,582 878,374 △12,792

도 185,483 188,225 △2,742

군 185,483 188,225 △2,742

401 시설비및부대비 1,236,548 1,254,824 △18,276

국 865,582 878,374 △12,792

도 185,483 188,225 △2,742

군 185,483 188,225 △2,742

01 시설비 1,183,548 1,201,824 △18,276

ㅇ계류보전사업 509,996 528,272 △18,276

국 356,998 369,790 △12,792

도 76,499 79,241 △2,742

군 76,499 79,241 △2,742

산림편익시설 185,060 185,060 0

201 일반운영비 26,600 19,600 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

ㅇ산림편익시설 용품 구입
5,000 0 5,000

ㅇ산림보호분야 자문수당 지급
2,000 0 2,000

206 재료비 0 7,000 △7,000

01 재료비 0 7,000 △7,000

ㅇ산림편익시설 용품구입 0 7,000 △7,000

유아숲체험원 조성사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

ㅇ유아숲체험원 조성사업 50,000 0 50,000

산림자원보호 1,894,719 1,861,740 32,979

국 748,555 748,555 0

도 235,128 262,663 △27,535

군 911,036 850,522 60,514

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 623,939 623,940 △1

국 249,575 249,575 0

도 74,873 112,308 △37,435

군 299,491 262,057 37,434

101 인건비 600,425 600,426 △1
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경정 15,600,000원

경정 169,998,500원*3km

100,000원*50개

250,000원*8명

경정 0원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 산림재해방지
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

국 240,170 240,170 0

도 72,051 108,076 △36,025

군 288,204 252,180 36,024

04 기간제근로자등보수 600,425 600,426 △1

ㅇ산불전문예방진화대원(38명)
539,539 539,540 △1

국 215,816 215,816 0

도 64,745 97,117 △32,372

군 258,978 226,607 32,371

ㅇ산불전문예방진화대원 보험료
45,686 45,686 0

국 18,274 18,274 0

도 5,482 8,223 △2,741

군 21,930 19,189 2,741

ㅇ산불전문예방진화대 근무복
15,200 15,200 0

국 6,080 6,080 0

도 1,824 2,736 △912

군 7,296 6,384 912

201 일반운영비 23,514 23,514 0

국 9,405 9,405 0

도 2,822 4,232 △1,410

군 11,287 9,877 1,410

01 사무관리비 19,206 19,206 0

ㅇ산불출동차량 임차 등
19,206 19,206 0

국 7,682 7,682 0

도 2,305 3,457 △1,152

군 9,219 8,067 1,152

02 공공운영비 4,308 4,308 0

ㅇ산불현장출동차량 유류비
4,308 4,308 0

국 1,723 1,723 0

도 517 775 △258

군 2,068 1,810 258

산불방지 신고 포상금 1,800 2,000 △200

도 540 600 △60

군 1,260 1,400 △140

301 일반보전금 1,800 2,000 △200

도 540 600 △60

군 1,260 1,400 △140

14 기타보상금 1,800 2,000 △200

ㅇ산불방지 신고 포상금
1,800 2,000 △200

도 540 600 △60
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경정 539,539,000원

경정 45,686,000원

경정 15,200,000원

경정 19,206,000원

경정 4,308,000원

경정 200,000원*9건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 산림재해방지
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

군 1,260 1,400 △140

보호수 정비 203,180 170,000 33,180

도 39,960 30,000 9,960

군 163,220 140,000 23,220

401 시설비및부대비 203,180 170,000 33,180

도 39,960 30,000 9,960

군 163,220 140,000 23,220

01 시설비 200,180 167,000 33,180

ㅇ보호수 안전관리 실태조사
33,180 0 33,180

도 9,960 0 9,960

군 23,220 0 23,220

산림소득 1,954,998 815,669 1,139,329

국 674,890 246,337 428,553

도 110,804 9,360 101,444

군 1,169,304 559,972 609,332

산림소득 사업 1,954,998 815,669 1,139,329

국 674,890 246,337 428,553

도 110,804 9,360 101,444

군 1,169,304 559,972 609,332

임산물상품화지원(보조) 68,120 40,000 28,120

국 27,248 16,000 11,248

도 20,436 4,800 15,636

군 20,436 19,200 1,236

307 민간이전 68,120 40,000 28,120

국 27,248 16,000 11,248

도 20,436 4,800 15,636

군 20,436 19,200 1,236

02 민간경상사업보조 68,120 40,000 28,120

ㅇ임산물 포장재 지원(포장상자, 페트병, 전
단지 등) 68,120 40,000 28,120

국 27,248 16,000 11,248

도 20,436 4,800 15,636

군 20,436 19,200 1,236

임산물 유통기반 조성 103,185 38,000 65,185

국 41,273 15,200 26,073

도 30,956 4,560 26,396

군 30,956 18,240 12,716

402 민간자본이전 103,185 38,000 65,185

국 41,273 15,200 26,073

도 30,956 4,560 26,396

군 30,956 18,240 12,716

02 민간자본사업보조(이전재원) 103,185 38,000 65,185
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553,000원*60주

경정 6,812,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 산림소득
단위: 산림소득 사업 (단위:천원)

ㅇ임산물 유통기반 지원(저온저장고, 건조기,
선별기 등) 103,185 38,000 65,185

국 41,273 15,200 26,073

도 30,956 4,560 26,396

군 30,956 18,240 12,716

임산물생산기반조성 614,467 249,450 365,017

국 245,787 99,780 146,007

군 368,680 149,670 219,010

402 민간자본이전 614,467 249,450 365,017

국 245,787 99,780 146,007

군 368,680 149,670 219,010

02 민간자본사업보조(이전재원) 614,467 249,450 365,017

ㅇ잔디 생산장비 지원
614,467 249,450 365,017

국 245,787 99,780 146,007

군 368,680 149,670 219,010

친환경임산물 재배관리 396,092 146,738 249,354

국 277,264 102,716 174,548

도 59,412 0 59,412

군 59,416 44,022 15,394

402 민간자본이전 396,092 146,738 249,354

국 277,264 102,716 174,548

도 59,412 0 59,412

군 59,416 44,022 15,394

02 민간자본사업보조(이전재원) 396,092 146,738 249,354

ㅇ친환경 임산물 재배관리(유기질비료)
76,398 76,738 △340

국 53,478 53,716 △238

도 11,459 0 11,459

군 11,461 23,022 △11,561

ㅇ친환경 임산물 재배관리(토양개량제)
319,694 70,000 249,694

국 223,786 49,000 174,786

도 47,953 0 47,953

군 47,955 21,000 26,955

산림작물생산단지 176,627 25,000 151,627

국 70,651 10,000 60,651

군 105,976 15,000 90,976

402 민간자본이전 176,627 25,000 151,627

국 70,651 10,000 60,651

군 105,976 15,000 90,976

02 민간자본사업보조(이전재원) 176,627 25,000 151,627
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경정 10,318,500원*10개소

경정 17,556,200원*35대

경정 8,500원*8,988포

경정 319,694,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 산림소득
단위: 산림소득 사업 (단위:천원)

ㅇ산림작물생산단지(관정, 점적, 스프링클러,
표고자목, 비닐하우스 등)

176,627 25,000 151,627

국 70,651 10,000 60,651

군 105,976 15,000 90,976

산촌생태마을유지관리 82,840 52,840 30,000

401 시설비및부대비 72,000 42,000 30,000

01 시설비 69,000 39,000 30,000

ㅇ산촌생태마을 유지관리
69,000 39,000 30,000

잔디예지물 지원사업 190,000 150,000 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

ㅇ선별시설 설치 40,000 0 40,000

임업 공익직접지불 사업 12,306 2,641 9,665

국 12,306 2,641 9,665

201 일반운영비 11,076 2,392 8,684

국 11,076 2,392 8,684

01 사무관리비 11,076 2,392 8,684

ㅇ임업직불금 위원회 운영 소모품 구입
11,076 2,392 8,684

국 11,076 2,392 8,684

301 일반보전금 1,230 249 981

국 1,230 249 981

11 행사실비지원금 1,230 249 981

ㅇ임업직불금 교육 운영비
1,230 249 981

국 1,230 249 981

2023년 임업 공익직접지불 사업(미지급금) 361 0 361

국 361 0 361

301 일반보전금 361 0 361

국 361 0 361

14 기타보상금 361 0 361

ㅇ임업 공익직불금 지급(2023년 미지급금)
361 0 361

국 361 0 361

산림소득관광화자원사업 사전 용역 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

ㅇ사전용역(환경영향평가, 사전재해영향성검
토, 문화재지표조사 등)

200,000 0 200,000

재무활동(산림편백과) 84,695 0 84,695

보전지출 84,695 0 84,695
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경정 35,325,400원*5개소

경정 23,000,000원*3개소

40,000,000원*1대

경정 2,215,200원*5회

경정 1,230,000원*1회

361,000원*1명

100,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 재무활동(산림편백과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 84,695 0 84,695

802 반환금기타 84,695 0 84,695

01 국고보조금반환금 84,695 0 84,695

ㅇ2022년 미세먼지 차단숲 조성사업 국고 보조
금 이자 982 0 982

ㅇ2012년 목재펠릿 제조시설 환수 국비보조금
83,713 0 83,713
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981,150원

83,713,000원




